



Istituto Comprensivo Notaresco

Via Dante Alighieri, 26 64024 Notaresco (TE)


Tel. 085 8950262 e-mail teic83500t@istruzione.it  - pec :TEIC83500T@pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 81001970672 www.icnotaresco.edu.it


                                                        Notaresco, 05 LUGLIO 2021


AGENZIA RAPP.EDITORIALI DI DATTOLI MASSIMO 

via IPPOLITO NIEVO 77


GIULIANOVA (TE)


OGGETTO: Ordine per la procedura di affido diretto Ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 
50/16 relativa all’acquisto di TESTI NARRATIVI da utilizzare per attività di formazione nell’ambito 
del progetto seguente:


Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per 
favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”


CUP: G49J21005750001 
CIG: Z743218B55


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTA	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;


VISTA	 la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";


VISTO	 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;


VISTO	 l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;


VISTO	 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;


TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:teic83500t@istruzione.it
mailto:TEIC83500T@pec.istruzione.it


VISTA	 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigent”;


VISTO	 il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/
UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;


CONSIDERATO	 in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;


VISTO	 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;


CONSIDERATE	 la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;


VISTO	 il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;


VISTO	 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;


CONSIDERATO	 in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);


CONSIDERATO	 in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”;


VISTO	 Il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consigli di istituto l’11 marzo 2019 con delibera n.4, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;    


VISTO 	 Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);


VISTO	 Il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera n.25 del Consiglio di istituto del 9 
febbraio 2021;


VISTO	 l’Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire 
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza Covid-19”;


VISTA	 la Nota prot. n. 11658 del 14 maggio 2021 di assegnazione a codesto Istituto della 
risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41;


TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



VISTO 	 il decreto dirigenziale di formale assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2019 di cui al prot. n. 1814/c14 del 22 giugno 2021;


RILEVATA	 la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017);


VISTA 	 La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;


VISTO 	 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 


VISTO	 in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiest»;


VISTO	 in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  


VISTO 	 l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 
Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 
[…]»; 


VISTE 	 le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 
inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 


VISTO 	 l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;


VISTO	 l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;


DATO ATTO	 della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;


TENUTO CONTO 	 che, ai sensi dell’art.23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 nei contratti di lavori e servizi la 
stazione appaltante, al fine di determinare l’importo posto a base di gara, individua i 
costi della manodopera sulla base di tabelle emanate dal Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali;


RILEVATO	 che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 
criteri e dei limit per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 
lavori, servizi  e  forniture “Inferiore a 40.000,00 euro”;


CONSIDERATA	 l’indagine preliminare di mercato sul MePA e fuori MePA relativa al prezzo della 
fornitura che si intende acquisire;


CONSIDERATO	 che da indagine preliminare di mercato effettuata tramite comparazione di siti web si è 
individuata la Ditta AGENZIA RAPPRESENTANZE EDITORIALI DI DATTOLI MASSIMO che 
propone per la fornitura che si intende acquisire un prezzo equiparabile a quello 
riscontrato nel MEPA;


CONSIDERATO	 che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;


VISTA	 la determina per l’affidamento diretto (ODA) sotto i 10.000 € MEPA D.I. 129/2018 
Prot.n. 1871/C24B del 30 GIUGNO 2021;


VISTO	 il preventivo della Ditta “AGENZIA RAPPRESENTANZE EDITORIALI DI DATTOLI 
MASSIMO” prot.n. 1887/c24B del 01 LUGLIO 2021;  


ORDINA


La fornitura DEI SEGUENTI LIBRI NARRATIVI:


copie isbn titolo editore prezzo

1 9788883972584 DAVID COPPERFIELD ARDEA ELEMENTARI 7

1 9788883973550 IL GIRO DEL MONDO IN 80 GIORNI ARDEA ELEMENTARI 7,5

1 9788846831217 A TUTTO SPORT LA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846831231 ABBASSO LO SPRECO LA SPIGA ELEMENTARI 7

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



1 9788846829009 ALLA RICERCA DELLA MEMORIA PERDUTALA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846840356 ALLA SCUOLA DEL MARE LA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846840325 ANDREA LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846834669 CANTO DI NATALE LA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846833563 CHE BELLO UN MONDO DIRITTO LA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846828965 DIECI MILIONI DI GIORNI FA LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846834676 FURIOSO ACHILLE LA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846832122 GULLIVER A LILLIPUT LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846838674 LEONARDO LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846831170 LIBRO DELLA GIUNGLA LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846833532 MA QUANTO SEI CRESCIUTO LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846831125 MAI PIU' LA SPIGA ELEMENTARI 7

1 9788846837271 MONDO PERDUTO LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846834638 ROBIN HOOD LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788846831019 SMONTABULLI +DVD LA SPIGA ELEMENTARI 7,5

1 9788846831163 STORIE DALLA PREISTORIA LA SPIGA ELEMENTARI 6

1 9788847214071 ALLA RICERCA DEI COLORI PERDUTIRAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847219427 ALTALENA DELLA FELICITA RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847211377 AMICO VENUTO DAL MARE RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847219649 CASA CHE GUARDA IL CIELO RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847214095 CASA DI NONNA ITALIA RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847208100 CIVILTA' DEI FIUMI E DEL MARE RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

2 9788847217348 E' STATO IL SILENZIO RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847224087 GAME OVER RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847224544 GRANDE CAMMINO RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

1 9788847229167 GUERRA DI TROIA RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

1 9788847235502 LA LEGGEREZZA DELLE NUVOLE RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847235489 LA PREISTORIA RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

1 9788847232556 LEZIONE DEL FENICOTTERO RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847227903 MIO AMICO SCARABO RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847227934 MISTERO DELLE PIRAMIDI RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

1 9788847229679 MISTERO IN BIBLIOTECA RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847235496 NEL BOSCO DI ANITA RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847214088 NINA E LA CAPANNA DEL CUORE RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847229181 ODISSEA RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



1 9788847221673 PALLONE E' MASCHIO PALLA E' FEMMINARAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847224568 PIETRA DEL SOLE RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

1 9788847212985 PIRATA IN SOFFITTA RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847227880 QUELLI CHE CREDONO AI SOGNI RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847222045 SCRIGNO DELLE FARFALLE RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847213005 SOTTO LO STESSO SOLE RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847232570 SUPER ROBIN CONTRO I BULLI RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847215962 TELEFONINO NON FRIGGERMI LA ZUCCARAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847228719 TESTA DURA MA GENIALE RAFFAELLO ELEMENTARI 7,5

1 9788847235533 TUTTO CIO CHE HO NEL CUORE RAFFAELLO ELEMENTARI 8,5

1 9788847235526 WORDY E LE FRASI STRAMPALATE RAFFAELLO ELEMENTARI 8

1 9788847224223 CACCIATORE DI ARIA RAFFAELLO SCOLASTICO 7,5

1 9788847215986 CUORE RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847219434 GIORNALINO DI GIAN BURRASCA RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847209800 MAGO DI OZ RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847227927 PETER PAN RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847218338 PICCOLE DONNE RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847229686 PICCOLO LORD RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847224100 PICCOLO PRINCIPE RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847225176 PRINCIPE FELICE E ALTRI RACCONTIRAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

1 9788847224520 SPOSI PROMESSI RAFFAELLO SCOLASTICO 8,5

copie isbn titolo editore prezzo

1 9788846828897 ALIZE CONTRO PERFIDIA LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846832115 BUON NATALE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846828927 CARLETTO ROCK +CD LA SPIGA ELEMENTARI 6,5

1 9788846828941 DERBY GIURASSICO LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846836762 FIABE CLASSICHE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846836779 GUFETTO CHE VOLEVA CONTARE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846832108 HANSEL E GRETEL LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846831149 MAGICALIA E FANTALUCIO LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846830067 MUSICANTI DI BREMA +CD LA SPIGA ELEMENTARI 6,5

1 9788846828934 RE E REGINE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846828910 ROSSO ROSSO CLIC LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846830050 SCACCIAPAURA LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846831132 STRADY +CD LA SPIGA ELEMENTARI 6,5

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



Si precisa che la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata non prima dell’avvenuta erogazione 
dei Fondi da parte del MIUR dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della Ditta 
AGENZIA RAPPRESENTANZE EDITORIALI DI DATTOLI MASSIMO		 	 	 


	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

F.to Dott.ssa LALLI MARIA


Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art.3 , comma 2 del decreto legislativo n.39/1993

1 9788846838636 STRANA FAMIGLIA LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846831002 SUPER UGO LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846833501 TARTARUGA EXTRALARGE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846833495 TIPO SPECIALE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846828903 TOMMY IL PESCE CICLISTA LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846834607 TOPINO CHE VOLEVA LEGGERE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846838629 VESTITI A PENNELLO LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788846834614 VOGLIO UN CANE LA SPIGA ELEMENTARI 5,5

1 9788847211209 ALFABETO INCANTATO RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847209725 CHE ANIMALI STRAMPALATI! RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847215955 E GELOSIA PICCOLO TOBIA! RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847212978 ED ORA A SCUOLA! RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847232174 EMOZIONI BATTICUORE RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847200203 FANTASMA DISPETTOSO RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847209718 FATTORIA DI PRATO FIORITO RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847229662 GIOCHIAMO A CONTARE! RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847217591 GIULIETTA STREGHETTA PERFETTA RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847214057 GUERRA AI RIFIUTI RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847219410 LUCILLO CANE TRANQUILLO RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847217584 LUDOVICA E TARO RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847224292 NATALE E' ARRIVATO! RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847221666 NEL REGNO DI BELGARBO RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847224117 NUVOLA BIANCA E NUVOLA NERA RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847218413 PIANETA DELLA FELICITA RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847212961 SCORPACCIATE DI GELSOMINA RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847227897 STREGA COMANDA COLORI RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847218314 SUPERMAMI RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847225152 UFFA LE FEMMINE UFFA I MASCHI! RAFFAELLO ELEMENTARI 7

1 9788847213050 VACANZE PAZZE RAFFAELLO ELEMENTARI 7

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001909 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U


	AGENZIA RAPP.EDITORIALI DI DATTOLI MASSIMO
	via IPPOLITO NIEVO 77
	GIULIANOVA (TE)

